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1 Úvod

Měření indikovaného tlaku spalovacích motorů je staré jako jejich samotný vývoj.

Již v roce 1876 Nikolaus August Otto zaznamenal mechanickým indikátorem průběh

tlaku ve spalovací komoře Ottova motoru. Tento okamžik se považuje jako začátek

historického vývoje tlakové indikace.

Obr. 1 – Indikátorový diagram podle Nikolause Augusta Otta z roku 1876 [1]

Měření tlaku se od té doby stále rozvíjí a jejím hlavním smyslem je získání

vstupních dat pro tvorbu prediktivního modelu spalovaní například v programu GT

Power. Následné simulace pomohou doladit parametry motoru podle požadavků

daných aplikací motoru. Výsledkem jsou pak úpravy motoru, které jsou navrženy za nižší

cenu a kratší čas než experimentálními metodami.

1.1 Formula Student/SAE

Formula Student je soutěž založená v roce 1978. Cílem projektu je připravit

studenty technických škol pro praxi. Soutěž je založená na myšlence takzvané fiktivní

firmy, která poptává návrh a výrobu 1000 kusů formulových vozů pro neprofesionální

závodníky. Samotný závod se dělí na statické a dynamické disciplíny. Celkové pořadí se

tak dělá z osmi disciplín, kde jsou zohledněny parametry formule i vědomosti jejich

tvůrců.

V soutěži se účastní více než 500 týmů z celého světa a tým CTU CarTech je

aktuálně (21. 6. 2017) na 20. místě [2].
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1.2 Dosavadní stav

V rámci disciplíny EDR (Engineering Design Report) jsme nuceni na závodech

dokazovat, že rozumíme našemu prototypu formule a také musíme obhájit naši

koncepční volbu včetně všech provedených úprav. Doposud jsme provedli mnoho úprav,

které vedly ke zlepšení průběhu momentu a spotřeby paliva. Tyto úpravy jsou výsledkem

simulací, ovšem tyto simulace nejsou příliš prezentovatelné, jelikož moc nesedí

s experimentálně zjištěnou momentovou charakteristikou. Vzhledem k tomu, že

prezentované výstupy ze simulací v disciplíně EDR mají mnohem větší váhu než změřené

hodnoty, jsme nuceni tyto simulace stále zpřesňovat. K tomu by mělo přispět nové

přesnější změření indikovaného tlaku na formulovém motoru Yamaha YZF-R6

s aktuálními úpravami.

1.3 Cíl práce

Navrhnout vhodný snímač pro měření indikovaného tlaku s ohledem na jeho

zástavbu, kvalitu měření a jeho dostupnost. Vyřešit zástavbu snímače tlaku. Zvolit

vhodný snímač polohy klikové hřídele a vyřešit jeho zástavbu.

2 Snímače tlaku

2.1 Piezoelektrické senzory

Pro měření indikovaného tlaku se nejčastěji používají piezoelektrické senzory,

které fungují na principu jistých krystalů, které vytvářejí nebo absorbují náboj za

mechanického namáhání. Je to tedy aktivní prvek, kde je náboj proporcionální

měřenému tlaku.

Materiál krystalů musí mít následující vlastnosti:

 odolnost vysokým teplotám a zároveň měřená veličina na

teplotě nesmí záviset

 Vysokou piezoelektrickou citlivost, která závisí na symetrii

krystalů

 Vysokou mechanickou tuhost a pevnost

 Vysoký odpor izolace

 Dlouhodobou stabilitu těchto vlastností
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 Nízká cena materiálů a jejich dobrá obrobitelnost

Dosažení těchto parametrů není jednoduché. Konvenční materiál pro

piezoelektrické tlakové snímače je krystal křemene (SiO2). Struktura křemene je stabilní

až do teploty 573°C, ale závislost piezoelektrických vlastností na teplotě se skokově

zvětší okolo 300°C. Tento jev dobře vyjadřuje závislost piezoelektrické konstanty d11 na

teplotě (viz Obr. 2). Proto lze používat snímače z křemene jen do teplot 200-250°C, což

je podmíněno chlazením snímače, nebo dobrým odvodem tepla.

Obr. 2 – Teplotní závislost piezoelektrické konstanty d11 pro křemen a fosforečnan gallitý [1]

Dále se používá Fosforečnan gallitý (GaPO4) vyvinutý speciálně pro účely

vysokoteplotních snímačů. Vyznačuje se vysokou piezoelektrickou citlivostí, která je

z velké části nezávislá na teplotě. Lze tak snímač používat až do teploty 350°C. Přitom

citlivost snímače ve srovnání s křemenem je asi dvakrát větší. Fosforečnan gallitý se tak

používá hlavně pro nechlazené snímače. [1]
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2.1.1 Svíčka s piezoelektrickým snímačem

Piezoelektrické snímače tlaku integrované do zapalovací svíčky mají velkou

výhodu v jednoduchosti zástavby a jejich aplikace je velmi častá tam, kde nelze použít

samostatný snímač tlaku ze zástavbových důvodů. Pro tuto aplikaci se nepoužívá

křemíkový krystal, ale již zmíněný GaPO4. Konstrukce svíčky je patrná z Obr. 3, kde je

střední elektroda svíčky mimo osu, vznikne tak malý prostor pro miniaturní

piezoelektrický snímač. Citlivost těchto snímačů se pohybuje okolo 10 𝑝𝐶 ∙ 𝑏𝑎𝑟−1,

odolává teplotě až do 350°C [4]

Obr. 3 – Zapalovací svíčka s piezoelektrickým snímačem Kistler 6113C [3]

2.1.2 Nechlazený vysokoteplotní piezoelektrický snímač tlaku

Samostatný snímač tlaku je podobné konstrukce jako již zmíněný integrovaný

snímač tlaku do zapalovací svíčky. Jeho hlavní předností je kompromis kompaktnosti a

citlivosti, která se pohybuje okolo 20 𝑝𝐶 ∙ 𝑏𝑎𝑟−1. Dále se vyznačuje dobrou teplotní

stabilitou citlivosti a dobrou životností. Aplikace těchto snímačů se řeší navrtáním hlavy

motoru, často přes vodní okruh chlazení. Chladící okruh se zatěsní pomocí montážního

pouzdra, což je de facto trubička zašroubovaná do stěny spalovací komory hlavy (viz.

Obr. 4). Montážní pouzdro je dodáváno s požadovaným rozměrem se snímačem. [4]
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Obr. 5 – Piezoelektrický snímač Kistler 6052C v montážním

pouzdře [4]

2.1.3 Vodou chlazený piezoelektrický snímač tlaku

Vodou chlazené snímače jsou nejcitlivější (okolo 40 𝑝𝐶 ∙ 𝑏𝑎𝑟−1), nejméně

ovlivněné teplotou a nejodolnější. Jejich aplikace je ovšem možná pouze pro velké

motory, nebo motory s přebytkem místa na hlavě. Další nevýhodou pak je velká citlivost

na zrychlení způsobené například ventilovým rozvodem. [5]

Obr. 4 – Kistler 6052C [4]

Obr. 6 – Piezoelektrický vodou chlazený snímač Kistler 6041B [5]
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2.2 Optické snímače tlaku

Optické snímače tlaku firmy Optrand fungují na principu změny intenzity světla

odraženého od Inconelové membrány vychylované za působení tlaku. Přednostmi

snímačů tohoto typu jsou dlouhá životnost a nižší cena oproti piezoelektrickým

snímačům. [6]

Obr. 7 – Schéma optického snímače tlaku Optrand [6]

2.2.1 Zapalovací svíčka s integrovaným optickým snímačem tlaku

Svíčka je obdobné konstrukce jako u již zmíněném piezoelektrickém senzoru

integrovaném do svíčky s tím rozdílem, že snímač tlaku je optický. Výhody tohoto

snímače jsou opět v jednoduchosti instalace. Nevýhodou je menší maximální pracovní

teplota oproti piezoelektrické svíčce. Přesnost se pohybuje ±1 − 2% [7].
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2.2.2 Těsnění pod hlavu s integrovaným optickým snímačem tlaku

Použití optického snímače tlaku integrovaného do těsnění pod hlavu motoru se jeví

jako velmi výhodná metoda měření z hlediska nenáročnosti instalace a výhodné polohy

na okraji válce, kde se dá dobře analyzovat také klepání motoru.

Obr. 8 – Zapalovací svíčka se zabudovaným optickým snímačem tlaku[7]

Obr. 9 – Těsnění pod hlavu se zabudovanými optickými
snímači indikovaného tlaku Optrand[6]

Obr. 10 – Detail místa měření indikovaného tlaku [6]
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3 Volba vhodného snímače tlaku

Při volbě typu snímače pro motor formule student Yamaha YZF-R6 jsem zohlednil

základní parametry snímačů a hlavně zástavbové možnosti, které u tak malého motoru

jsou problematické.


[…]


5.2 Analogové snímače

5.2.1 Bezkontaktní magnetický snímač otáček

Snímač se skládá z magneticky citlivého prvku umístěného v pouzdru klasického

indukčního snímače a permanentního magnetu. Princip spočívá v reakci magneticky

citlivého prvku na změnu magnetického toku generovaného permanentním magnetem

připevněném na rotoru. Snímání probíhá přes vzduchovou mezeru. [10] Výstupem je

sinusový signál. Velkou výhodou je jednoduchost instalace a možnost práce i ve značně

znečištěném prostředí (např. v oleji). Maximální otáčky jsou až 30 000 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 a

přesnost ±0,3°. [11]

Obr. 23 - Bezkontaktní magnetický snímač otáček RM08 společnosti RLS [11]
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6 Volba snímače polohy a zástavba

Přesná a běžně používaná varianta měření úhlu natočení klikové hřídele je optickým

snímačem. Z dostupných typů se pro aplikaci na motocyklový motor hodí pouze ty

varianty, které nemají značkový disk připevněný na setrvačník či řemenici klikové

hřídele, protože motocyklový motor Yamaha YZF-R6 má celý setrvačník uvnitř motoru a

smáčený olejem. Olej by takové měření znemožnil. Vhodný je proto typ 365C od

společnosti AVL. Jedná se o uzavřený snímač určený pro pevné spojení s klikovou hřídelí.

Další velmi přesnou a pro zástavbu jednoduchou variantou, která stojí za uvažování, je

bezkontaktní magnetický snímač RM08 od firmy RLS [11]. Přesností je srovnatelný

s optickými snímači. Nevýhodou je náchylnost k rušení napěťového signálu o amplitudě

1,6V.

Protože měření indikovaného tlaku bude probíhat na prvním válci, je vhodné, aby

měření úhlu natočení klikové hřídele bylo provedeno co nejblíže měřenému válci. Do

měření může totiž zasahovat vliv torzního namáhání klikové hřídele od dalších válců,

vznikne tak chyba, která může ovlivnit výsledek měření. Z těchto důvodů jsem zvolil

měření ze strany alternátoru.

Vybral jsem variantu optického snímače 365C o AVL a to z několika důvodů. Prvními

důvody jsou dostatečná přesnost, spolehlivost a dostupnost. Dalšími důvody, proč jsem

vybral zástavbově složitější optický snímač a ne bezkontaktní magnetický, je ve

zpracování výstupního signálu. K měření indikovaného tlaku a zároveň k měření úhlu

natočení klikové hřídele používáme měřící ústřednu KiBox of firmy Kistler, která bohužel

neumí zpracovat signál z bezkontaktního snímače RM08. Dále se domnívám, že by

docházelo k rušení samotného měření setrvačníkem, který je osazen silnými magnety a

je v bezprostřední blízkosti snímače.

Spojení snímače s klikovou hřídelí navrhuji pomocí speciálního prodlouženého

šroubu, který přitahuje setrvačník ke klikové hřídeli a zároveň pokračuje skrz víko

ke snímači otáček (viz Obr. 24,25; Příloha 5).
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 1. varianta Speciální šroub je pouze utěsněn guferem ve víku alternátoru.

Domeček (Příloha 7.) ukládající gufero je po vycentrování šroubu (Příloha 6.) utažením

přilepen k hořčíkovému víku lepidlem Loctite 9466 [12]. Na konci speciálního šroubu je

opět osazení pro nalisování příruby, ke které je připevněn inkrementální snímač.

Obr. 24 – Řez sestavou propojení snímače úhlu natočení klikové hřídele s klikovou hřídelí varianta 1

 2. Varianta Speciální šroub je uložen kuličkovým ložiskem a utěsněn guferem

ve víku alternátoru. Domeček ukládající ložisko a gufero je po vycentrování

šroubu utažením přilepen k hořčíkovému víku lepidlem Loctite 9466 [12]. Na

konci speciálního šroubu je osazení pro nalisování příruby, ke které je připevněn

rotor inkrementálního snímače.
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Obr. 25 – Řez sestavou propojení snímače úhlu natočení klikové hřídele s klikovou hřídelí varianta 2

Pro zástavbu jsem vybral variantu 1, protože šroub má dostatečný průměr nato, aby

unesl snímač otáček AVL 365C o hmotnosti 340g bez znatelné deformace. Dalším

důvodem, proč nepoužít vodicí ložisko je problematické uložení domečku, které se

špatně uchycuje ke slabému hořčíkovému víku. Výsledné uložení by bylo nedostatečně

tuhé, složité a špatně rozebíratelné. Nevýhodou je tedy pouze větší riziko průsaku oleje

kolem gufera z důvodu lehkého házení a pravděpodobně větší házení snímače. Snímač

AVL 365C je však robustní konstrukce a lehké házení je kompenzováno ramínkem úchytu

snímače.
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7 Závěr

Z existujících řešení měření indikovaného tlaku jsem vybral pro formulový motor

Yamaha YZF-R6 jako nejvhodnější piezoelektrický nechlazený snímač Kistler 6052C.

Zástavba tohoto snímače je možná pouze v jednom místě hlavy motoru s použitím

montážního pouzdra. Protože měření indikovaného tlaku bude provedeno na prvním

válci, měření úhlu natočení klikové hřídele bude provedeno ze stejné strany motoru. Pro

měření úhlu natočení klikové hřídele jsem vybral jako nejvhodnější variantu optický

snímač AVL 365C. Konstrukční řešení zástavby snímače řeší propojení klikové hřídele

s optickým snímačem speciálním šroubem.

Pro další vývoj bych doporučil při samotném měření indikovaného tlaku přímo

porovnat měřící zapalovací svíčku se samostatným nechlazeným snímačem z hlediska

přesnosti měření, tak i z hlediska citlivosti na detekci klepání motoru.
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