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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení měření indikovaného tlaku ve válci motocyklového
motoru formule SAE

Jméno autora: Jiří Formánek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Libor Červenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Práce obsahuje výrobní dokumentaci, podle které je možné celé zařízení vyrobit
a zkompletovat do funkčního celku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém svém rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je zvolen vhodně. Navržené konstrukční řešení bude cenově přijatelné a zohledňuje výrobní možnosti
formulového týmu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student prokázal, že dokáže použít vědomosti získané při studiu pro konstrukční
návrh reálného zařízení a sám se doučit potřebné znalosti z navazujícího oborového studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce má logickou stavbu s vhodným uspořádáním textu a grafických doplňků. Jednotlivé části
práce na sebe navazují, jsou srozumitelné a bez formálních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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U výrobního výkresu FS09-17-033-01-002 chybí toleranční pole průměrů pro centráž šroubu a centráž příruby snímače.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že dokáže pracovat samostatně, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto
ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázka:
Je možné umístit vybraný snímač otáček AVL 365C do příruby snímače 3? Snímač je centrován na vnitřní průměr
příruby 36 mm, kde však v axiálním pohybu snímače musí překážet šroub 10 (viz výkres sestavy FS09-17-033-01-
001).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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